
BOLETIM INTERNO Nº 024/19 
Publicado em 25 de setembro de 2019

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

PORTARIA Nº 169  DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no Inciso III  do Art.  58,  e
caput do art. 67 e no Art. 116 caput da Lei Federal nº
8.666/1993,  e o Decreto Estadual 45.330 de 23 de
novembro de 2017; 

 R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Servidor JADYR CASTRO DE ARAÚJO
FILHO, Mat.:  394.599-5  , para  exercer  as  funções
de GESTOR  DE  ENERGIA da  Secretaria  de
Desenvolvimento Social Criança e Juventude, com as
atribuições  específicas  descritas  no  Decreto  nº
45.330 de 23 de novembro de 2017. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SILENO  SOUSA  GUEDES

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA
E JUVENTUDE

PROTARIA Nº  175 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

 O SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do art. 2º
do decreto 43.133 de 09 de junho de 2016.

 

RESOLVE:

 

I  - DESIGNAR a GERENTE  GERAL  DE  PLANEJAMENTO
ORÇAMENTÁRIO,  FINANCEIRO  E  PESSOAL,  Sra.
Antônia  Aurora  da  Silva  Pontes,  Mat.  :  393.125-0,
como  ordenadora  de  despesas  responsável  pela

unidade gestora - UG 600101 do FUNDO ESTADUAL
DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  FEAS  da  Secretaria
Executiva  de  Assistência  Social  que  faz  parte  da
SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE.

 

IV-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

 SILENO  SOUSA  GUEDES

SECRETARIO DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº214  DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do art.
2º do decreto 43.133 de 09 de junho de 2016.

 

R E S O L V E:

 

I  -  NOMEAR  os Conselheiros Titulares e Suplentes
Governamentais  e da Sociedade Civil  do COEPIR -
Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial,
em comprimento ao disposto no  Decreto 45.764 de
23de março de 2018.

 II -Representação Governamental:

SDSCJ  - Lucia  Maria  Crispiniano  da  Silva  e Marta
Carmelita Bezerra de Almeida

SJDH - Marta Virgínia Santos Lima e Renata Belo Lira

SDS - Ary Siqueira da Cunha Filho e Jeanne Aguiar
Pinheiro de Souza

SEE -  Josebias José  dos Santos e Odalita  Alves  da
Silva

SECMULHER  -  Fabiana  de  Siqueira  Jansen  e
Lucidalva Maria do Nascimento

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/3



SECULT - Ana Cláudia Frazão de Menezes e Thomaz
Barros Costa

SEMAS  -  Gabrielle  Conde  Martin  Quirino  e  Alécio
Menezes Ferraz

SES  -  Miranete  Trajano  de  Arruda  e  Luiz  Valério
Soares da Cunha Júnior

 III - Representação da Sociedade Civil:

Povos Indígenas - Elisa Urbano Ramos "Pankararu" e
Maria das Dores dos Santos Silva "Dorinha Pankará"

Quilombolas  -  Federação  Quilombola de
Pernambuco  -  Maria  Antônia  dos  Santos  e  Cícero
Alexandre da Silva

Ilê Asé Egbé Awo - Tarcísio de Paula Torres Silva e
Valéria Barros de Almeida

Coletivo  De  Mulheres  Negras  Macota  Valdina  -
Mirela Maria dos Santos e Maria do Carmo

Movimento  Negro  Unificado  -  Jean  Pierre  e Ana
Pereira

De Negros e Negras Pela Igualdade - Wellington Lima
Lustosa e Fabiana Maria

Rede  Articulação  Caminhada  de  Terreiro  -  Antônio
Augusto Fontes "Pai Antônio" e Lyon Costa Aguilera
Santos

MPTC - Anderson Venâncio e Daniele Batista

 

IV-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

SILENO  SOUSA  GUEDES

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA
E JUVENTUDE

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS

E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Sem alteração.

TERCEIRA PARTE

Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO-Em, 10 / 08 / 2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNI
O

98.3
77-

24801242-
3/19

MARILUC
E 

30 28-08-19 4º

GERMAN
O DE LIRA

LICENÇA-PRÊMIO GOZO-Em, 15 / 08 / 2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNI
O

46.88
2-7

4801262-
6/19

MARIA 
JOSÉ DA
SILVA 
BRAND
ÃO

30 12-08-19 4º

LICENÇA-PRÊMIO GOZO-Em, 04 / 09 / 2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNI
O

338.3
98-9

4801342-
4/19

ANTONI
O 
RAMOS 
DA SILVA

30 02-09-19 2º

136.8
98-2

4801327-
7/19

MARIA 
ALDAGIZ
A DOS S. 
BERNAR
DO

30 16-09-19 2º

LICENÇA-PRÊMIO GOZO-Em, 06 / 09 / 2019

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNI
O

120.8
00-4

4801422-
3/19

ANA 
MARIA 
DE 
ANDRAD
E LINS

30 09-09-19 2º

149.1
01-6 19000000

22.001467
/2019-19

MARCOS
ANRONI
O O. DE 
ARRUDA

30 01-11-19 2º

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA –
16/08/19

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/3



PROC. Nº 4801291-7/2019 – ARTHUR RICARDO E SILVA 
JORDÃO EMERENCIANO, matrícula nº 128.391-0: Defiro o 
pedido, de 08 dias, com base nas informações cadastrais.

PROC. Nº 1300000062.000995/2019-62 – ENIRES BARBOSA 
DA SILVA, matrícula nº 177.475-1: Defiro o pedido, de 08 dias,
com base nas informações cadastrais.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

25 de setembro de 2019.

HELIDA CAMPOS

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CRIANÇA E JUVENTUDE

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/3


